

Số: /BC-UBND

Mân Thái, ngày tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố.
- UBND quận Sơn Trà

Thực hiện quy định tại Điều 18 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09/5/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố, UBND phường Mân Thái báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ngày 07 tháng 5 năm 2024 UBND phường Mân Thái ban hành Kế hoạch số 936/KH-UBND về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với nhân dân trên địa bàn phường.

2. Thực hiện theo Kế hoạch số 936/KH-UBND, UBND phường ban hành Thông báo số 1067/TB-UBND ngày 21/05/2024 về việc tổ chức Hội nghị đối thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND phường Mân Thái bằng hình thức tổ chức đối thoại trực tiếp. Thời gian tổ chức đối thoại 01 buổi vào ngày 30/05/2024

II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Tại buổi đối thoại, UBND phường đã thông báo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn phường, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thường kỳ cuối năm của Hội đồng nhân dân thành phố.

Chủ tịch UBND phường tập trung đối thoại, trao đổi những nội dung mà Nhân dân quan tâm, tại buổi đối thoại có 26 ý kiến tham gia gồm 11 ý kiến thuộc cấp phường, 15 ý kiến thuộc cấp quận và thành phố (trong đó về lĩnh vực quản lý đô thị: 10 ý kiến; Lĩnh vực giải toả, đền bù: 02 ý kiến; Lĩnh vực Thiết chế văn hoá: 01 ý kiến; Các lĩnh vực khác: 02 ý kiến)

Đối với một số nội dung ý kiến thuộc thẩm quyền của địa phương, Chủ tịch UBND phường sẽ tiếp thu và tập trung triển khai chỉ đạo thực hiện trong quý

III/2024. Ngoài ra có một số ý kiến khác của cử tri Chủ tịch UBND cũng đã trả lời trực tiếp tại hội nghị.

*** Các nội dung thuộc thẩm quyền của cấp quận, thành phố**

1. Về lĩnh vực quản lý đô thị: 10 ý kiến

1.1. Hiện nay vỉa hè đường Khúc Hạo có đoạn đường có làm hồ rờga mà lại không có cống thoát nước. Kính đề nghị các cấp lãnh đạo UBND quận cho kiểm tra, rà soát và có hướng xử lý sớm nhất là chuẩn bị mùa mưa sắp đến. (Cử tri Hồ Văn Hiến – Tổ 60 Mân Thái)

1.2. Hiện nay vỉa hè xung quanh khu chung cư Nesthome đã hư hỏng nhiều. Kính đề nghị UBND quận quan tâm lót lại vỉa hè xung quanh khu chung cư Nesthome. (Cử tri Phạm Văn Quang – Tổ 56 Mân Thái)

1.3. Hiện nay còn rất nhiều tuyến kiệt, hẻm trên địa bàn phường Mân Thái chưa được tiến hành nạo vét cống, nên khi mưa lớn kéo dài thì sẽ ngập vào nhà dân, rất ảnh hưởng đến cuộc sống của nhân dân đặc biệt là các khu vực nằm ở vùng trũng như kiệt 267, 233... Ngô Quyền. Kính đề nghị lãnh đạo UBND quận sớm triển khai và cho nạo vét cống (Cử tri Lê Thanh Hoa – Khu dân cư Mân Lập Đông 2)

1.4. Đề nghị UBND phường cho rà soát lại việc nạo vét cống trên địa bàn phường, như hiện nay tuyến kiệt 46 đường Trương Định nhiều năm nay chưa được nạo vét. Đề nghị UBND quận quan tâm xử lý (Cử tri Nguyễn Văn Sơn – Tổ 28 Mân Thái)

1.5. Đề nghị thăm nhựa tại kiệt 85 và 101 đường Phó Đức Chính (Cử tri Trương Anh Tuấn – Tổ 44 Mân Thái)

1.6. Đề nghị cho nạo vét cống đường Trần Duy Chiến, tổ 45 (Cử tri Phạm Thị Hải, Tổ 44 phường Mân Thái)

1.7. Hiện nay nhà tôi đang ở trong khu vực hay bị ngập lụt (K267/36 Ngô Quyền) và cũng là khu vực nằm trong Dự án giải toat tuyến đường Nguyễn Huy Chương nối Chu Huy Mân. Tôi biết hộ trong diện giải toả là không cho xây nhà hoặc sửa chữa thay đổi kết cấu ngôi nhà, tuy nhiên hiện nhà tôi đã bị xuống cấp nặng, chỉ cần cơn mưa nhỏ cũng làm nhà tôi ngập đến đầu gối chân. Vậy tôi xin quý cấp lãnh đạo có hướng giúp đỡ và hướng dẫn thủ tục cho gia đình tôi được sửa chữa và sinh sống qua các mùa mưa bão. (Cử tri Phan Thị Hạnh – K267/36 Ngô Quyền, phường Mân Thái)

1.8. Đề nghị cho nạo vét cống đường Tân Thái 6 và Tân Thái 7 (Cử tri Trần Thanh Bình – Tổ 05 p. Mân Thái)

1.9. Trụ tên đường Cao Bá Nhạ hiện bị bể. Đề nghị lãnh đạo UBND quận quan tâm xử lý. (Cử tri Phan Thị Thanh Mai – Tổ 58 Mân Thái)

1.10. Đường Ngô Quyền trước đây lót gạch vỉa hè con sâu, đến nay đã qua rất nhiều năm, hiện đã cũ và một số nơi bị hư hỏng nặng, đề nghị cho rà soát và lót lại vỉa hè đường Ngô Quyền (Cử tri Phan Thị Thanh Mai – Tổ 58 Mân Thái)

2. Về lĩnh vực thiết chế văn hoá: 01 ý kiến

- Hiện nay, nhà sinh hoạt cộng đồng Mân Lập Đông 2 tuy đã được các cấp quan tâm, nhưng với diện tích container quá nhỏ chỉ để các dụng cụ, không đảm bảo cho sinh hoạt, phía ngoài sân thì không bằng phẳng, không có tường rào cổng ngõ nên người dân lạm dụng đậu đỗ xe thường xuyên cả ngày lẫn đêm. Phía trong nền đã được nâng cao, nhưng bên ngoài lại thấp và bị lổm chổm, mái che thì quá nhỏ không đảm bảo che mưa, che nắng cho nhân dân tập trung sinh hoạt. Kính đề nghị lãnh đạo UBND quận quan tâm khảo sát và hỗ trợ sửa chữa sàn nền và tường rào cổng ngõ. *(Cử tri Lê Thanh Hoa – Khu dân cư Mân Lập Đông 2)*

3. Về lĩnh vực giải toả, đền bù: 02 ý kiến

3.1. Hiện nay người dân trên địa bàn phường rất muốn các cấp lãnh đạo sớm triển khai Dự án thông tuyến đường Nguyễn Huy Chương – Ngô Quyền – Chu Huy Mân. Đề nghị các cấp quan tâm sớm triển khai dự án. *(Cử tri Lê Thanh Hoa, Lê Thiện Lững phường Mân Thái)*

3.2. Nhà tôi hiện đang nằm trong diện giải toả để thông tuyến đường Nguyễn Huy Chương lên Ngô Quyền. Vậy thời gian triển khai, hướng xử lý và phương án đền bù giải toả như thế nào. Kính đề nghị có thông báo cụ thể để người dân cũng như gia đình tôi được biết và chủ động hơn trong việc thực hiện. *(Cử tri Nguyễn Thị Vui – K267/34 Ngô Quyền, phường Mân Thái)*

4. Về các lĩnh vực khác: 02 ý kiến

4.1. Hiện nay tình trạng chó mèo thả rông ngoài đường rất nhiều, có nguy cơ gây tai nạn giao thông và không an toàn cho người dân đặc biệt là trẻ con trong dịp hè này. Đề nghị các cấp quan tâm có chế tài thật mạnh để xử lý các chủ vật nuôi này để có tính răn đe mạnh và hạn chế vấn nạn này. *(Cử tri Phạm Thị Hải, Tổ 44 và Lê Thanh Hoa – Khu dân cư Mân Lập Đông 2, phường Mân Thái)*

4.2. Chỗ bãi tắm phường Mân Thái giáp ranh với phường Phước Mỹ có con đường nhỏ để bà con ngư dân vận chuyển hàng hoá đi biển. Tuy nhiên hiện nay phường Phước Mỹ dựng rào chắc không cho xe máy đi lại để ngư dân vận chuyển hàng hoá. Kính đề nghị UBND phường quan tâm xử lý để tạo điều kiện cho Ngư dân làm ăn sinh sống *(Cử tri Dương Văn Thành – Tổ 02 Mân Thái)*

III. KẾT THÚC ĐỐI THOẠI

Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư thường trực Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường Mân Thái đã kết luận như sau:

1. Ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân, ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư thường trực Đảng ủy. Đối với các ý kiến thuộc thẩm quyền của địa phương, UBND phường sẽ tập trung xử lý và có văn bản trả lời đến cử tri.

Trong thời gian tới UBND phường mong tiếp tục nhận được nhiều ý kiến xác đáng của cử tri nhằm xây dựng địa phương ngày càng văn minh, hiện đại.

2. Đối với các ý kiến, kiến nghị vượt thẩm quyền, UBND phường sẽ tổng hợp và có văn bản báo cáo UBND quận và thành phố giải quyết.

Trên đây là Báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường Mân Thái với Nhân dân trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy, TT UBND phường;
- Lưu: VT, VPTK^(Thư).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá An

daolta-10/06/2024 14:39:23-daolta-daolta-daolta